22 ראו, למשל, מוחמד מג'אדלה "התנגדות רע"ם ללהט"ב הכשירה את הקהילה בחברה הערבית" **גלובס** (4.2.2022) <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001401099>

23 כאשר כבר עברה חקיקה ברוח זו, היא מוקדה בווגות של חסר-ידת בלבד. ראו חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.

ברוח זו, הספר מתאר בפירוט את הדרך שעברו בתי-הדין של העדות הלא-יהודיות לאורך שנות המדינה – תהליך של פורמליזציה והגברת אחריותות, שבצידו יצירה או הרחבה של סמכויות במישורים מסוימים וצמצום או גריעה של סמכויות באחרים.

גם אם קשה לאמוד את השפעתם המוחשית של נציגי הציבור על ההליכים או על תוצאותיהם, השחקנים השונים בבתי-הדין מוצאים טעם בשימורם.³³ באופן דומה ניתן לקבוע כלל שלפיו לצד הרכבי הדיינים בבתי-הדין הדתיים של העדות השונות

30 לאפיון ערכני של הדינמיקות האלה ראו חליחל, יפת ושחר, לעיל ה"ש 26.

31 ס' 10 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

32 ראו Marin K. Levy, *Visiting Judges*, 107 CAL. L. REV. 67 (2019).

33 ראו גיא דוידוב ורעות בגס שמר "נציגי ציבור בבתי הדין לעבודה: תפקידם ותורמתם הלכה למעשה" ספר אליקה ברק-אוסוסקין 185 (סטפן אדלר ואח' עורכים 2012).

ובבתי-המשפט לענייני משפחה יכהנו נציגי ציבור, שמטרתם תהא להוסיף לשולחן היכרות עם המערכות הנורמטיביות והתרבותיות של השדה המקביל (אזרחי/דתי).

ב. **ניהול מתוחכם של ניתוב התיקים** – אפשרות אחרת ליצור אינטראקציה כפויה בין הפורומים השונים, ובדרך זו למתן את עוצמת הלכידה של חילונים בפורום הדתי, היא באמצעות בקרה על אופן חלוקת התיקים בין הפורומים במצבים של חפיפה בסמכות. אף שהחוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה, התשע"ה–2014, מיתן במידת-מה את הדינמיקה האסטרטגית שהייתה כרוכה בתחרות הסמכויות בין בתי-המשפט לענייני משפחה לבין בתי-הדין הדתיים,³⁷ המשטר הנוכחי מפקיד עדיין בידי בעלי-הדין עצמם את רוב הכוח להחליט איזה מן הפורומים המוסמכים ידון בסכסוכים סביב רכוש, משמורת וכדומה. לכאורה הסדר זה מעצים את בעלי-הדין הפרטיים, כי הוא נותן בידיהם את הבחירה, אך בפועל הוא מטיל עליהם את האחריות לבחור פורום גם

34 השוו הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושים) (תיקון – מינוי נציגות ציבור), התשפ"א–2021, פ/24/2091 (ח"כ מירב בן ארי).

35 חוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א–2011.

36 ראו ס' 55 סיפא לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922 עד 1947; שמחה מירון "בית הדין המיוחד לפי סימן 55 לדבר המלך ותעלומת נדירותו" דיני ישראל י-א 219 (התשמ"א–התשמ"ג); אשר מעוז "רקוויאם לבית הדין המיוחד" ספר טירקל: פרקי הגות, עיון ומשפט 479 (אהרן ברק, קארין כרמית יפת ואליקים רובינשטיין עורכים) (2020).